
1022, 23, 24 e 25 de dezembro de 2023 Edição de Natal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2023 – OBJETO: Contratação de serviços gráficos
diversos. DATADEABERTURA: 19 de janeiro de 2024, às 09h.MODALIDADE: Pregão Presencial para
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço por Lote. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.
rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604, com Marilene, Maiara, Gislaine ou Gustavo.

Antônio Prado/RS, 22 de dezembro de 2023.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 010/2023, cujo objeto é a contratação de
empresa para a prestação dos serviços de mão de obra com o fornecimento de todos os
materiais necessários a serem empregados, sob o regime de empreitada por preço unitário,
na execução das obras de capeamento asfáltico das ruasWaldemar Carlos Jaeger e outras,
conforme Contrato de Financiamento nº 0623.237-47/2023 – Programa de Financiamento
à Infraestrutura e ao Saneamento – Caixa Econômica Federal - FINISA. O recebimento da
documentação e propostas será no dia 25 de Janeiro de 2024, às 14:00 horas, na Sede da
Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada na Av. João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de
Licitações. Os interessados poderão acessar o pertinente Edital que orientará o referido
processo licitatório através do site sapiranga.atende.net. Informações diretamente na sala
do Departamento de Compras e Licitações, em seu horário de expediente externo, pela
parte da tarde das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira (ressalvadas as
alterações decorrentes de Decretos Municipais), pelo telefone (51) 3599-9500, ramal 2215,
ou pelo e-mail licitacao@sapiranga.rs.gov.br.

Sapiranga, 21 de Dezembro de 2023.
Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos
seguintes editais:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 96/2023 – Registro de Preços para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de sucção de esgoto e fossa séptica,
limpeza de caixa de gordura e desobsturção de redes de esgostos e banheiros, a serem
realizados de forma parcelada por um periodo de 01 (um) ano.
EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 109/2023 –Contratação de empresa para prestação
de serviços médicos, conforme Termo de Referência, para atendimento ambulatorial e
serviços de auditoria, nos dias e horários a serem definidos pela Secretaria Municipal de
Saúde junto as Unidades de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), Serviço de
Atenção Especializado(SAE) e no Setor deAuditoria e Regulação da Secretaria Municipal
de Saúde.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 110/2023 – Registro de Preços para aquisição de
fraldas descartáveis, a serem adquiridas de forma fracionada pelo período de 1 (um) ano.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 114/2023 – Registro de preços para aquisição
de divisórias, aberturas, biombos, fechaduras e forro de isopor, incluindo montagem e
desmontagens a serem adquiridos de forma fracionada pelo período de 01 ano.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 122/2023 – Registro de Preços para contratação de
serviços de desinstalação e reinstalação dos aparelhos de ar condicionado das Secretarias
da Prefeitura Municipal de Canela, a serem adquiridos de forma fracionada pelo período
de 1 (um) ano.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 123/2023 – Registro de Preços para aquisição de
material de sinalização viária, à serem adquiridos de forma fracionada pelo período de
1 (um) ano
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas
noDepartamento de Licitações e Compras, na RuaDonaCarlinda, 455, Canela/RS, através
do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/
ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 21 de dezembro de 2023.
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 004/2023

Objeto: Conserto do veículo: troca e recuperação de componentes seja peças
mecânicas ou elétricas.
Contratada: NOVAKOSKI AUTO PEÇAS LTDA
Fundamento Legal: Artigo 24 INCISO II da Lei n. 8.666/93;
Valor total : R$ 58.192,00
Data da contratação: 21/12/2023

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 126/2023
2. Objeto: Registro de preços para aquisição de material odontológico para
confecção de molduras de próteses dentárias.
3. Data da abertura: 08/01/2024.
4. Horário: 8h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 127/2023
2. Objeto:Registro de preços para aquisição de lâmpadas e material elétrico.
3. Data da abertura: 09/01/2024.
4. Horário: 8h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 128/2023
2. Objeto: Registro de preços para aquisição de material hidráulico.
3. Data da abertura: 10/01/2024.
4. Horário: 8h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 129/2023
2. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
com fornecimento de peças para conserto e instalação da caixa de câmbio
do veículo ONIBUS VW/15.190, placa ISA5981, da Coordenadoria de Ensino.
3. Data da abertura: 12/01/2024.
4. Horário: 8h30min.
Inf. disp. www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br
ou Fone: (55) 3541-2000.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 027/2023
Aquisição de fitas (tiras) para determinação quantitativa de glicose capilar total,
através de Registro de Preços.
Início de recebimento das propostas no dia 22 de dezembro de 2023, a partir
das 9h30min., e final dia 05 de janeiro de 2024 às 09h29min, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 05 de janeiro de
2024, às 9h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na
rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min.
às 11h. e das 13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 21 de dezembro de 2023.
Dr. Luiz Carlos Coutinho Garcez

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

ERRATAAO EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Registro de Preços para a Futura e Eventual aquisição dematerial escolar
para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino, no ano letivo de 2024,
conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação de Pontão/RS.
A Prefeitura Municipal de Pontão/RS, através do Prefeito Municipal, tendo em vista que
não haverá expediente externo no dia 29 de dezembro de 2023, TORNA PÚBLICO E
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, a correção da DATA DE ABERTURA,
assim como segue:
Onde se lê:
“1.2.A realização do Pregão será no dia 29 de dezembro de 2023, às 09h00min, na Sala
de Licitações, localizada no Centro Administrativo municipal de Pontão/RS, sito Avenida
Júlio Maílhos nº 1613, Centro”
Leia-se:
“1.2. A realização do Pregão será no dia 12 de janeiro de 2024, às 09h00min, na Sala
de Licitações, localizada no Centro Administrativo municipal de Pontão/RS, sito Avenida
Júlio Maílhos nº 1613, Centro”.
E,
Onde se lê:
“6.1. No dia 29 de dezembro de 2023, às 09h00min...”
Leia-se:
“6.1. No dia 12 de janeiro de 2024, às 09h00min...”
Permanecem inalterados os demais dispositivos no instrumento convocatório.

Pontão/RS, 21 de dezembro de 2023.
VELTON VICENTE HAHN

CONTRATANTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

OBJETO: Aquisição de Medicamentos
Abertura das propostas as 08:05 horas do dia 08 de Janeiro de 2024

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023
OBJETO: Contratação de empresa p/execução de obra de Pavimentação
Asfáltica (Capeamento) emConcreto Betuminoso Usinado aQuente (C.B.U.Q.)
sobre pavimento c/pedras irregulares existentes, em área de 6.965,17m², a
serem executadas nas Ruas na cidade de Miraguaí/RS
Abertura das propostas as 14:00 horas do dia 11 de Janeiro de 2024
Os Editais estão a disposição através do site:www.miraguai.rs.gov.br outras
informações pelo fone (55) 3554-2300

LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMunicípio deCharqueadas torna pública a seguinte licitação:ConcorrênciaPública
nº 015/2023, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Processo n. 5965/2023. Objeto:
contratação de empresa para fornecimento, implantação, configuração de Serviços
de integração telefônica, composta por Central PABX IP, aparelhos telefônicos IP,
instalação, manutenção preventiva e corretiva, transferência de conhecimento com
suporte técnico especializado, atualizações de tecnologia, ligações locais e nacionais
para telefones fixos emóveis. Portabilidade numérica das linhas telefônicas que estão
no CNPJ da Prefeitura para tecnologia Sip. O Sistema deverá fornecer 75 ligações
simultâneas com capacidade de abrangência para até 195 ramais IP, 150 usuários
de chat corporativo, 01 usuário de sistema de comunicação multicanal humanizada
e automatizada (chatbot). Os serviços mencionados compreendem a locação de
equipamentos e fornecimento deminutos, conforme a necessidade domunicípio. Os
envelopes serão recebidos no dia 26 de janeiro de 2024 às 10h. O edital encontra-
se a disposição dos interessados na sede do Município, sito no Depto de Licitações
e Contratos, Av. Dr. José Athanásio, 460. Horário de funcionamento das 9h às 15h
ou no link do site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 22 de dezembro de
2023. EDESON MACHADO. Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

OMunicípio deCotiporã, comunica aos interessados que com referência a ChamadaPública Nº 001/2023, para aquisição
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar em atendimento ao PNAE. Os interessados
deverão considerar as informações da retificação, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, sendo que a nova
data da abertura dos envelopes será no dia 25/01/2024, às 09h00min. Informações telefone 54-34462830/34462800
e/ou no site www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã,21 de dezernbro de 2023. Ivelton Mateus Zardo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL Nº 297/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

OMunicípio de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de mão de obra e materiais para perfuração,
detonação (com dinamites) de rochas e limpeza dentro do perímetro do município.Cópias
do Edital nº 297/2023 poderão ser retiradas através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. A sessão pública será realizada no dia 15 de janeiro de 2024, às 9h, devendo as
propostas serem apresentadas no site indicado acima até as 08h55min deste mesmo dia.
Ivoti, 21 de dezembro de 2023. MarceloAugusto Frohlich – PrefeitoMunicipal em exercício.

LIMPEZA URBANA

Ação já recolheu 
26,3 mil toneladas 
de resíduos no Vale 
do Taquari

Os trabalhos de destinação final 
dos resíduos resultantes da enchente 
que atingiu o Vale do Taquari em 
setembro entraram na quarta semana 
nesta quinta-feira (21). Desde o início 
da operação, em 30 de novembro, 
foram carregadas 26,3 mil toneladas 
de entulhos, o equivalente a 21% do 
volume total estimado.

Os carregamentos são acompa-
nhados pelo Departamento de Gestão 
de Recursos Hídricos e Saneamento 
da Secretaria de Meio Ambiente e 
Infraestrutura (Sema), por meio de 
visitas semanais às frentes de traba-
lho. No município de Encantado, a 
retirada do volume total de material, 
8 mil toneladas, já foi concluída. Os 
carregamentos seguem nas cidades 
de Roca Sales e Muçum, com 14,1 
mil e 4,2 mil toneladas de resíduos 
destinadas, respectivamente.

Ao longo de três meses, nove 
cidades serão atendidas. Apesar do 
período de chuva, a avaliação da equi-
pe técnica do Departamento sobre a 
execução do serviço é positiva. A pre-
visão é que a operação seja concluída 
dentro do prazo ou mesmo antes do 
cronograma estabelecido.

Também manifestaram interesse 
em receber auxílio do Estado para a 
destinação dos entulhos as prefeituras 
de Colinas, Arroio do Meio, Estrela, 
Cruzeiro do Sul, Lajeado e Santa 
Tereza.

Estima-se que, até o fim de feve-
reiro, 123 mil toneladas de materiais 
sejam encaminhadas para destinação 
final. O recolhimento é feito de forma 
escalonada, por município, levando 
em consideração os impactos am-
bientais, os riscos à saúde pública e 
questões logísticas, conforme avalia-
ção da Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental (Fepam)

O ano de 2024 está re-
pleto de programações em Ivoti. E as 
festividades já iniciam pelo Kerb In 
Ivoti, em janeiro, somando às mais de 
350 atividades já programadas para 
ocorrer ao longo do ano no município. 
Atrações culturais, esportivas, ambien-
tais, as tradicionais feiras e campeonatos 
estão na programação. O calendário de 
eventos previsto para 2024 foi aprovado 
na Câmara de Vereadores. Entre as no-
vidades, está o 1º Campeonato Aberto 
de Beach Tênis. Além disso, eventos 
tradicionais como a 2º Páscoa em Ivoti, 
17ª  Feira do Mel, Rosca e Natal, 35ª 
Kolonistenfest, 3° Festival da Cachaça 
de Ivoti, 41ª Feira Municipal do Livro, 
17ª Feira das Flores e o Natal no Coração 
já estão confirmados e começaram a ser 
pensados. O município lembra que os 
eventos podem ser adiados, cancelados 
ou adaptados conforme a necessidade e 
também podem ser incluídas atividades 
que não estavam previstas inicialmente.

 � IVOTI - 


